Betekintésünk végéhez érven álljon itt Cicero talán legnagyobb tisztelőjének, Quintilianusnak Cicero pályáját és műveinek értékét oly nagyszerűen jellemző gondolata: Quint. 10.112. *Quare non inmerito ab hominibus aetatis suae regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur*

---

<sup>338</sup> Cic. Leg. 2.23.59. *Discebamus enim pueri XII ut carmen necessarium quas iam nemo discit.*

<sup>339</sup> U. Knoche, Ciceros Verbindung der Lehre vom Naturrecht mit dem römischen Recht und Gesetz, In: Cicero ein Mensch seiner Zeit, Herausgegeben v. G. Radke, Berlin 1968. (a továbbiakban: Knoche) 41.

<sup>340</sup> Gai. Inst. 1.3. *Lex est quod populus iubet atque potestate constituit.*

<sup>341</sup> A természetjog fogalmáról és az ehhez felhalmozódott szakirodalomról bővebben lásd Hamza G., *A ius naturale a Corpus Ciceronianumban*, In: *Hereditas Ciceroniana*, Debrecen 1995. (a továbbiakban: Hamza 1995.) 75.

<sup>342</sup> Az itt idézett és az egyéb vonatkozó szöveghelyek elemzéséhez lásd Hamza 1995. 75. és köv.

<sup>343</sup> Cicero, *De republica* 3.22.33. *Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat, quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat, nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari aliquid ex hac licet, neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpres Sextus Aelius, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus: ille legis huius inventor, discrepator, lator, cui qui non parebit ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia quae portantur, effugerit.*

<sup>344</sup> Cic. Leg. 2.13. *Ergo est lex iustorum iniustorumque distincti ad illam antiquam et rerum omnium principem expressa natura, ad quam leges hominum diriguntur, quae suppliciis improbos adficiunt, defendunt ac tumentur bonos.*

<sup>345</sup> Cic. Leg. 1.18. *Lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata et confecta, lex est. Itaque arbitrantur prudentiamque esse legem, cuius ea vis est, ut recte facere iubeat, vetet delinquere.*